系，保障公司及董事、监事、高级管理人员的权益，促进相关责任人员充分行使权利、履行职责，为公

司稳健发展营造良好的外部环境，根据《上市公司治理准则》《上市公司独立董事管理办法》等相关规

定，公司为公司及全体董监高购买了责任险。具体内容详见公司刊登在巨潮资讯网的相关公告。

7、报告期内，为聚焦公司核心业务，公司将持有的参股公司湖南超沃科技有限公司 49%股权转让

给瀚铖（海南）投资有限公司，并于 2023年 5月 25日完成工商变更手续。

8、报告期内，公司以自有资金新设立了全资子公司深圳市超频三新能源科技有限公司，注册资本

为人民币 5,000万元，公司持有其 100%股权，并于 2023年 7月 11日完成了工商登记手续。

9、2024年 1月 30日，公司召开了第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议，审议通

过了《关于收购江西三吨锂业有限公司 73%股权暨关联交易的议案》，同意公司以现金方式收购关联

深圳市超频三科技股份有限公司 2023年年度报告全文

79

方贺州信立达股权投资合伙企业（有限合伙）、刘若女士合计持有的江西三吨锂业有限公司（以下简称

“三吨锂业”）73%股权。具体内容详见公司刊登在巨潮资讯网的相关公告。

2024年 2月 1日，公司披露了《关于收购江西三吨锂业有限公司 73%股权暨关联交易事项完成工

商变更登记的公告》，三吨锂业完成了工商变更登记手续，成为公司的控股子公司，并纳入公司的合并

报表范围。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、报告期内，为整合公司 LED照明板块业务资源，公司与深圳市云上聚智科技合伙企业（有限合

伙）、深圳市泰跃盛合投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“泰跃盛合”）共同认缴出资人民币

10,000万元新设立控股子公司深圳市超频三照明科技有限公司，并于 2023年 4月 19日完成了工商登记

手续。其中，泰跃盛合为报告期内新设的合并报表范围内合伙企业。

同时，报告期内子公司深圳照明认缴出资人民币 3,000万元新设立全资子公司惠州市超频三照明科

技有限公司，并于 2023年 4月 23日完成了工商登记手续。

2、报告期内，根据公司实际经营需要，为降低管理成本，充分整合资源，公司决定注销子公司深

圳市超频三教育科技有限公司及二级子公司深圳市超频三启源光电科技有限公司，并分别于 2023年 1

月 12日、2023年 1月 10日完成了工商注销登记手续。

深圳市超频三科技股份有限公司 2023年年度报告全文

80

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
13,746,205 3.01% 4,420,576 4,420,576 18,166,781 3.97%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00% 0 0.00%

3、其他

内资持股
13,746,205 3.01% 4,420,576 4,420,576 18,166,781 3.97%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0.00%

境内自

然人持股
13,746,205 3.01% 4,420,576 4,420,576 18,166,781 3.97%

4、外资

持股
0 0.00% 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0.00%

二、无限售

条件股份
443,574,819 96.99% -4,420,576 -4,420,576 439,154,243 96.03%

1、人民

币普通股
443,574,819 96.99% -4,420,576 -4,420,576 439,154,243 96.03%

2、境内

上市的外资

股

0.00% 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0.00% 0.00%

4、其他 0.00% 0.00%

三、股份总

数
457,321,024 100.00% 0 0 457,321,024 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

深圳市超频三科技股份有限公司 2023年年度报告全文

81

根据《公司法》《证券法》《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等有关规定，

公司董事、监事和高级管理人员所持股份按 25%计算其本年度可转让股份法定额度；离任后或任期届满的董事、监事和

高级管理人员半年内不得转让其所持本公司股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

按股本摊薄计算，公司 2023年度基本每股收益、稀释每股收益等财务指标参见“第二节 公司简介和主要财务指标”

之“五、主要会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

张正华 8,611,312 2,870,438 11,481,750 高管锁定股

高管锁定股每年解锁股份总数的

25%；离任后，在任期届满六个月后

全部解锁。

李光耀 4,504,612 1,501,538 6,006,150 高管锁定股

[…]

国家高新技术企业认定奖补资金 100,000.00 390,000.00
深圳市出口信用保险保费资助项目 451,891.00 408,704.00
企业研发资助 270,000.00 1,054,976.00
高新技术补贴 200,000.00 108,040.00
专利资金补助 8,000.00 200,000.00
贯彻落实稳增长政策奖励 50,000.00 100,000.00
资金保险费补助 28,121.00 37,457.96
失业稳岗补贴 30,729.24 367,592.02
一次性留工培训补助 3,785.00 162,125.00
其他补助 284,950.00 244,015.90
合计 7,591,579.74 13,616,737.78

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说

明见本附注七相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本

集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目

深圳市超频三科技股份有限公司 2023年年度报告全文

206

标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承

受外汇风险主要与美元、白卢布有关，除本集团的几个下属子公司以美元、白卢布等进行采购和销售外，

本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。

于 2023年 12月 31日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注七、61“外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可

能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

人民币对美元贬值 1% 423,329.58 447,439.61
人民币对美元升值 1% -423,329.58 -447,439.61
人民币对欧元贬值 1% 1,971.24 8,185.38
人民币对欧元升值 1% -1,971.24 -8,185.38
人民币对港币贬值 1% 283.92 341.45
人民币对港币升值 1% -283.92 -341.45
人民币对白卢布贬值 1% 149,275.16 -93,294.56
人民币对白卢布升值 1% -149,275.16 93,294.56
注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的

利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，

深圳市超频三科技股份有限公司 2023年年度报告全文

207

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的影

响

对股东权益的

影响

人民币基准利率增加 25个基准点 -840.79 -46,046.46
人民币基准利率降低 25个基准点 840.79 46,046.46

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2023年 12月 31日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：

①合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价